Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОМСУКЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

От     18.12.2023           №     788-р

пос. Омсукчан

	Об утверждении Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства за 2023 год и Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017       № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», на основании Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановления администрации Омсукчанского городского округа от 15.04.2019 № 238 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Омсукчанского муниципального округа»,

1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства за 2023 год согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Омсукчанского

муниципального округа

О.В. Кистанов
Приложение № 1

к распоряжению

администрации

муниципального округа

от 18.12.2023 № 788-р

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства

за 2023 год
	№ п/п
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков и их оценка
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	Риски при заключении концессионных соглашений, предоставлении имущества в аренду

	1.
	Создание необоснованных преимуществ отдельному хозяйствующему субъекту по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, а также предоставление в пользование имущества под определенный вид использования без необходимых разрешительных документов на данный вид деятельности   - вероятность выдачи органу местного самоуправления Омсукчанского муниципального округа, структурному подразделению предупреждения, постановления о возбуждении в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения его к административной ответственности (штраф, дисквалификация) – (высокий)
	Принятие муниципальных актов, не соответствующих нормам Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
	- совершенствование системы контроля за соблюдением действующего антимонопольного законодательства;

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;

- анализ правовых актов и проектов правовых актов, при необходимости – внесение в них изменений и дополнений;

- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
	Остаточные риски отсутствуют
	Маловероятно

Приложение № 2

к распоряжению

администрации

муниципального округа

от 18.12.2023 № 788-р

План мероприятий («дорожная карта»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год

	№ п/п
	Проблема (нарушение, риск нарушения)
	Мероприятие
	Показатель
	Срок
	Ответственный

	1.
	Создание необоснованных преимуществ отдельным хозяйствующим субъекту по сравнению с другими хозяйствующими субъектами в нарушение Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
	- совершенствование системы контроля за соблюдением действующего антимонопольного законодательства;

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;

- анализ правовых актов и проектов правовых актов, при необходимости – внесение в них изменений и дополнений;

- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управления, комитеты, отделы администрации Омсукчанского муниципального округа

	2.
	Наличие в действующих актах, в проектах актов администрации Омсукчанского муниципального округа норм, не соответствующих антимонопольному законодательству
	- анализ действующих актов, а также проектов актов на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управление по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа

	3.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	- контроль соблюдения антимонопольного законодательства в данной деятельности;

- усиление уровня взаимодействия при реализации муниципальных услуг подведомственными учреждениями
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управления, комитеты, отделы администрации Омсукчанского муниципального округа

	4.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	- контроль соблюдения сроков подготовки ответов;

- анализ выявленных нарушений;

- усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения граждан и юридических лиц
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управления, комитеты, отделы администрации Омсукчанского муниципального округа

	5.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства при распоряжении муниципальным имуществом
	- изучение нормативных правовых актов в сфере имущественных отношений;

- внутренний контроль за соблюдением требований, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции;

- мониторинг изменений законодательства в сфере имущественных отношений;

- анализ практики применения антимонопольного законодательства;

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;

- повышение квалификации муниципальных служащих
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского муниципального округа

	6.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства при проведении муниципального контроля
	- систематическое повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление муниципального контроля

- анализ изменений законодательства, регламентирующего осуществление муниципального контроля;

- проведение экспертизы проектов принимаемых и действующих муниципальных правовых актов в сфере осуществления муниципального контроля;

- мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства в данном направлении
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом; Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства; Управление по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа

	7.
	Наличие остаточных рисков в выявленных нарушениях антимонопольного законодательства
	- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Отсутствие остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управление по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа

	8.
	Наличие комплаенс-рисков в деятельности администрации Омсукчанского муниципального округа
	- сбор сведений в структурных подразделениях администрации Омсукчанского муниципального округа о наличии выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства;

- составление перечня выявленных нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	ежеквартально
	Главный специалист управления по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа

	- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за 2024 год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбуждение дел);

- составление карты рисков за 2024 год;

- разработка и утверждение Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год;

- подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за 2024 год
	Отсутствие рисков нарушения антимонопольного законодательства
	декабрь 2024 года

	- утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе за 2024 год

	Совет по предпринимательству при администрации Омсукчанского муниципального округа в области развития малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском муниципальном округе (коллегиальный орган)

	- размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Омсукчанский муниципальный округ» доклада об антимонопольном комплаенсе за 2024 год

	Управление по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа

	- направление доклада об антимонопольном комплаенсе за 2024 год в Управление Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области

	Главный специалист управления по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского муниципального округа